[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  05.04.2013 г.   №  172
р. п.  Духовницкое
	О проведении конкурса по благоустройству
и озеленению Духовницкого муниципального образования

В целях повышения уровня  благоустройства  и озеленения территории Духовницкого муниципального образования Саратовской  области, распространения и поощрения положительного опыта в этом направлении и в соответствии с распоряжением администрации Духовницкого муниципального района от 14.03.2013 года № 93-р «О проведении месячника по  благоустройству  р.п. Духовницкое»,   администрация  Духовницкого муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести с 10 мая по 15 августа  2013 года  конкурс  на лучшее  благоустройство  и озеленение территории Духовницкого муниципального образования «Сделаем наш поселок чистым».

2. Утвердить состав конкурсной комиссии, согласно приложению 1.

3. Утвердить Положение о  конкурсе   по   благоустройству  и озеленению Духовницкого муниципального образования «Сделаем наш поселок чистым», согласно приложению 2.

4. Утвердить размеры премий за победу в  конкурсе  «Сделаем наш поселок  чистым», согласно приложению 3.

5. Заместителям главы администрации, руководителям структурных подразделений администрации муниципального района обеспечить своевременное и активное участие подведомственных и курируемых учреждений, предприятий и организаций всех форм собственности в проводимом конкурсе.

6. Управлению финансов администрации Духовницкого  муниципального района (Н.И. Поживилова) выделить денежные средства в сумме 60 000 (шестьдесят  тысяч) рублей на выплату премий за победу в конкурсе «Сделаем наш поселок чистым».

7. Отделу анализа информации, общественных отношений, молодежной политики и спорта администрации района (Л.А. Белесова) опубликовать настоящее постановление и обеспечить освещение хода конкурса в средствах массовой информации и на официальном сайте администрации Духовницкого муниципального района.

8. Контроль над исполнением  настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации                                                                          В.И. Курякин

Приложение №1

к постановлению администрации

Духовницкого муниципального района

от 05.04.2013 года № 172
СОСТАВ
конкурсной комиссии
	Председатель комиссии:
	Курякин В.И., Глава администрации Духовницкого муниципального района;

	Секретарь комиссии:
	Акимов С.А., консультант отдела строительства, архитектуры, жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и дорожного хозяйства.

	Члены комиссии:

	Забелин В.Н.
	-глава администрации Духовницкого муниципального образования (по согласованию)

	Переверзева Т.А.
	-секретарь районного Собрания Духовницкого муниципального района (по согласованию)

	Сорокина О.В.
	- первый заместитель Главы администрации по экономическому развитию, торговле, сельскому хозяйству и инвестициям (по согласованию);

	Садчиков А.И.
	- и.о. заместителя Главы администрации Духовницкого муниципального района

	Белесова Л.А.
	- заместитель Главы администрации, начальник отдела анализа, общественных отношений, молодежной политики и спорта

	Косарева Р.В.
	- начальник отдела строительства, архитектуры, жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и дорожного хозяйства.

	Чиликова Т.В.
	- председатель общественного Совета Духовницкого муниципального района (по согласованию)

Приложение № 2

к постановлению администрации

Духовницкого муниципального района

от 05.04.2013 г. .№ 172
ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсе по благоустройству и озеленению
Духовницкого муниципального образования
«Сделаем наш поселок чистым»
Цель проведения  конкурса:
· выявление лучших решений  по   благоустройству  территорий;

· распространение и поощрение положительного опыта;

· повышение уровня  благоустройства  территории Духовницкого муниципального образования;

· улучшение среды обитания жителей Духовницкого муниципального образования;
Номинации  конкурса:
I. Лучшая по благоустройству и озеленению территория зеленой зоны, прилегающая к организации, предприятию;

II. Лучшее по благоустройству и озеленению учреждение социальной сферы;

III. Лучшее по благоустройству и озеленению предприятие потребительского рынка;

IV. Лучший по благоустройству и озеленению жилой дом (группа домов).

Критерии оценки по номинациям по десятибалльной системе:
I. Лучшая по благоустройству и озеленению территория зеленой зоны, прилегающая к организации, предприятию.
1. Состояние и оформление фасадов зданий.

2. Состояние отмосток, тротуаров, подъездных путей, закрепленных территорий.

3. Наличие газонов, цветочных клумб, зеленых насаждений и их оформление.

4. Состояние ограждения.

5. Наличие и состояние освещения, в том числе фасадов административных зданий.

6. Наличие и состояние урн.

7. Участие в проведении еженедельных санитарных дней.

II. Лучшее по благоустройству и озеленению учреждение социальной сферы.
1. Состояние и оформление фасадов зданий (архитектурное и цветовое решение, наличие подсветки и вывески).

2. Наличие газонов, цветочных клумб, зеленых насаждений и их оформление.

3. Состояние отмосток, пешеходных дорожек.

4. Наличие зон отдыха.

5. Наличие освещения территории.

6. Наличие и состояние урн.

7. Участие в проведении еженедельных санитарных дней.

III. Лучшее по благоустройству и озеленению предприятие потребительского рынка.
1. Состояние фасадов, отсутствие на фасадах самовольных объявлений.

2. Отсутствие на прилегающей территории несанкционированной торговли.

3. Благоустройство территории, прилегающей к предприятию (наличие цветников и их состояние, состояние асфальтового покрытия, водоотвод).

4. Наличие договора на вывоз ТБО и контейнеров для сбора ТБО, состояние контейнеров для сбора ТБО.

5. Наличие уличного освещения и подсветки фасада и территории.

6. Наличие и состояние урн.

7. Участие в проведении еженедельных санитарных дней.

IV. Лучший по благоустройству и озеленению жилой дом (группа домов).
1. Состояние фасадов жилых домов.

2. Наличие уличных указателей, номеров домов, номеров подъездов, досок объявлений.

3. Состояние придомовых и дворовых территорий.

4. Наличие состояние детских и спортивных площадок (грибки, песочницы, спортивные снаряды) (для многоквартирных домов).

5. Наличие и состояние хозяйственных и бельевых площадок (для многоквартирных домов).

6. Наличие элементов оригинального оформления двора (фонтаны, деревянные скульптуры).

7. Наличие газонов, цветочных клумб, зеленых насаждений и их оформление.

8. Наличие и состояние скамеек.

9. Наличие и состояние урн у входных дверей, подъездов.

10. Наличие зон отдыха для разных возрастных групп жителей (для многоквартирных домов).

11. Наличие информационных щитов (для многоквартирных домов).

12. Освещение двора и состояние осветительных приборов.

13. Участие в проведении еженедельных санитарных дней.

Конкурс проводится в два этапа – предварительный и основной.
Прием заявок на участие в конкурсе производится с 22 апреля по 10 мая 2013 года по адресу: р.п. Духовницкое, ул. Ленина, дом 29 (отдел анализа информации, общественных отношений, молодежной политики и спорта  администрации Духовницкого муниципального района) или по тел.: 2-20-03
На предварительном этапе проводится подготовка и предоставление конкурсных материалов конкурсной комиссии.

На конкурс предоставляются:

· заявка на участие в конкурсе;

· сведения о конкурсанте (реквизиты юридического лица);

· сведения по пунктам номинации;

· почтовый адрес участника;

· иные материалы по тематике конкурса.

Основной этап.
1. Рассмотрение конкурсной комиссией материалов, представленных на конкурс.

2. Проверка с выездом на место объектов, представленных на конкурс.

3. Подведение итогов  конкурса .

4. Вручение премий.

Подведение итогов подводится до 20 августа 2013 года.

Вручение премий проводится  в канун празднования Дня поселка в торжественной обстановке.

Премии вручаются руководителям организаций, предприятий, собственникам жилых домов.

Приложение № 3

к постановлению администрации

Духовницкого муниципального района

от 05.04.2013 г. .№ 172
Премии за победу в  конкурсе
«Сделаем наш поселок чистым»
	I. Лучшая по благоустройству и озеленению территория зеленой зоны, прилегающая к организации, предприятию.

	Занимаемое место
	Количество премий
	Размер премий

	1-е место
	1
	7 000 руб.

	2-е место
	1
	5 000 руб.

	3-е место
	1
	3 000 руб.

	II. Лучшее по благоустройству и озеленению учреждение социальной сферы

	Занимаемое место
	Количество премий
	Размер премий

	1-е место
	1
	7 000 руб.

	2-е место
	2
	5 000 руб.

	3-е место
	3
	3 000 руб.

	IV. Лучшее по благоустройству и озеленению предприятие потребительского рынка

	Занимаемое место
	Количество премий
	Размер премий

	1-е место
	1
	7 000 руб.

	2-е место
	1
	5 000 руб.

	3-е место
	1
	3 000 руб.

	V. Лучший по благоустройству и озеленению жилой дом (группа домов)

	Занимаемое место
	Количество премий
	Размер премий

	1-е место
	1
	7 000 руб.

	2-е место
	1
	5 000 руб.

	3-е место
	1
	3 000 руб.